
１．件名

　　公立大学法人福井県立大学の財産保険の調達に係る入札

　　

　　 始期

終期 1年間

　　

　②残存物取片付け費用保険金（損害保険金の10％限度の実費）

　③修理付帯費用保険金（1事故1構内限度額：保険金額の30％か，5,000万円のいずれか低い額）

支払限度額（１事故あたり） 免責

火災、落雷、破裂、爆発 32億円 60万円

10億円 450万円

10億円 450万円

10億円 450万円

損害保険仕様書

2．保険契約基本事項

<１>保険契約者 公立大学法人福井県立大学

2027年　4月 1日　 午前0時まで

<4>支払方法 原則的に一時払い，保険料払い込み猶予特約条項

<5>その他 本仕様書記載の特約条項以外で補償範囲を縮小変更する特約は一切付帯しないものとする。

<2>被保険者 同上（各保険の被保険者の規定がある場合には，その規定のとおり。）ならびに同法人の

役員

<3>保険期間 2026年　4月 1日　 午前0時から

（目的明細書は別添資料１のとおり）

　ただし，図書，稿本，設計書，図案，模型，帳簿その他のこれらに類する物も保険の目的に含む。

同じく１個または１組の価額が30万円をこえる書画・骨董・美術品等についても保険の目的に含む。

また産学公連携により第三者から受託する物も保険の目的に含むものとする。

<3>保険の目的 公立大学法人福井県立大学が所有する資産台帳記載の全資産（10万円以上）

3．財産保険

<1>保険種類・使用約款 名称は問わないが，総合補償型の保険内容

各社が使用する火災保険普通保険約款（一般物件）等および各種特別約款等による

<2>被保険者 公立大学法人福井県立大学，ならびに物件の所有者

（２）特殊包括契約

（３）支払い限度額方式（ファーストロス方式，実損払い）

<5>担保内容 （１）名称は問わないが，以下の内容を担保する。

（他人からの受託品は別添資料２「明記物件」のとおり）

（美術品は別添資料３「美術品明細書」（30万円以上）のとおり）

<4>契約方式 （１）多構内包括契約（マルチロケーション）

　④ 給排水設備に生じた事故に伴う漏水，放水または溢水によって生じた損害

　⑤ 騒擾およびこれに類似の集団活動に伴う暴力行為もしくは破壊行為によって生じた損害

　① 火災，落雷，破裂，爆発によって生じた損害

　② 風災，ひょう災，雪災によって生じた損害

　③ 建物の外部からの物体の落下，飛来，衝突または倒壊によって生じた損害

（２）上記に掲げる事由によって生じた損害に対して下記の費用保険金を支払う。

　① 損害保険金

　⑥ 盗難について生じた盗取，毀損または汚損損害

    ⑦ 台風，暴風雨または豪雨による洪水・融雪洪水等の水害によって生じた損害

    ⑧ 地震，噴火，津波に起因する損害は不担保とする。

（４）保険期間中途での新規取得物件は自動担保とする。

　※ 臨時費用保険金、失火見舞費用保険金，傷害費用保険金および地震火災費用保険金については不担保とする。

（３）保険金額は，再調達価額（新価）を基準とする。

　　ただし図書については購入価額をもって保険金額とする。

　④損害防止費用保険金（実費）

※１　保険期間を通じて全ての新規取得物件の保険価額の合計から全ての廃棄物件の

（６）国の災害復旧事業との関係
　　損害保険金，各種費用保険金の一部は，国の災害復旧制度による給付と重複する場合があるが，

　災害復旧制度を優先的に交付申請するものとし，本保険契約の支払い対象となる事故であっても，

　災害復旧制度による給付がなされる場合には，その金額が控除され損害保険金および各種費用保険金

　が支払われるものとする。

（５）当大学の職員，パートタイマー，アルバイト（学生含む）,派遣社員等，当大学の業務または

　　研究に従事する者（臨時雇も含む），共同研究者に対する求償権は不行使とする。

　  ただし１０億円を超える増加が発生した場合について（※１），増加事由が発生した翌月末迄に通知を

    行い，保険料の追徴は保険期間満了後の翌々月末迄に行うものとする。返還すべき保険料が生じた場合に

   も，保険期間終了後に返還するものとする。

風、雹、雪災

水災

その他不測かつ突発な事故

　　　保険価額を差し引いた金額。

<6>保険金額 〔35,954,009]千円 （別添資料１「財産保険目的明細書」の合計額）

<7>支払限度額・免責金額

担保危険



2026

建物/屋外設備(千円) 什器・備品(千円) 合計(千円)

1 永平寺キャンパス 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 13,626,561 3,703,391 17,329,952

2 小浜キャンパス 福井県小浜市学園町1番地1 4,748,700 1,203,244 5,951,944

3 あわらキャンパス(生物資源開発研究センター) 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 1,726,476 275,877 2,002,353

4 かつみキャンパス(海洋生物資源臨海研究センター)  福井県小浜市堅海49-8-2 2,440,000 457,556 2,897,556

5 雲浜公舎 福井県小浜市一番町14号1番地1 450,000 0 450,000

6 福谷公舎 福井県小浜市福谷25号13番地2 294,500 0 294,500

7 兼定島公舎 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 1,244,400 0 1,244,400

8 三郎丸公舎 福井県福井市三郎丸1丁目1301番地 791,000 0 791,000

9 河増公舎 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 1,013,200 0 1,013,200

10 勝山キャンパス 福井県勝山市村岡町五本寺17-15 3,176,911 802,193 3,979,104

総合計 29,511,748 6,442,261 35,954,009

備考

敷地内統括表

協定価額=再調達価額(千円)
符号 敷地内名称 所在地



【財産保険目的明細書】
構内の名称： 永平寺キャンパス

所在地： 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

1 1 校舎 共通講義棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 2,485,000 ○ ○

1 1 校舎 共通講義棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 165,180 ○ ○

1 2 校舎 経済学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 I-frc ALC LC 10 1 1 一般 H4.3 1,427,000 ○ ○

1 2 校舎 経済学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 I-frc ALC LC 10 1 1 一般 H4.3 20,058

1 4 校舎 生物資源学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 6 1 1 一般 H4.11 1,789,000 ○ ○

1 4 校舎 生物資源学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 6 1 1 一般 H4.11 1,032,290 ○ ○

1 6 図書館 情報センター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 1,371,000 ○ ○

1 6 図書館 情報センター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 92,020 ○ ○

1 7 機械室 エネルギーセンター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H4.3 379,500 ○ ○

1 7 機械室 エネルギーセンター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H4.3 62,811 ○ ○

1 8 校舎 看護福祉学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 5 1 1 一般 H6.2 2,210,000 ○ ○

1 8 校舎 看護福祉学部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 5 1 1 一般 H6.2 90,634 ○ ○

1 9 体育館 体育館 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC I 2 1 1 一般 H4.3 823,000 ○ ○

1 9 体育館 体育館 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC I 2 1 1 一般 H4.3 14,198

1 13 会館 学生会館 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 848,400 ○ ○

1 13 会館 学生会館 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 2 1 1 一般 H4.3 12,423 ○ ○

1 17 研究所 実験研究場動植物棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H8.7 71,500 ○

1 17 研究所 実験研究場動植物棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H8.7 154,392 ○

1 18 研究所 実験研究場微生物棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H8.7 71,500 ○

1 18 研究所 実験研究場微生物棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 1 1 1 一般 H8.7 6,865 ○

1 26 校舎 交流センター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC I LC 3 1 1 一般 H6.2 1,066,300 ○ ○

1 26 校舎 交流センター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC I LC 3 1 1 一般 H6.2 28,378

1 キャリアセンター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC I LC 1 1 1 ○ ○

1 キャリアセンター 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC I LC 1 1 1 0

1 27 事務所 本部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 3 1 1 一般 H4.3 584,400 ○ ○

1 27 事務所 本部棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 RC RC RC 3 1 1 一般 H4.3 33,517 ○ ○

1 28 研究所 地域経済研究所棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 W W I 2 1 3 一般 H24.12 233,800 ○ ○

1 28 研究所 地域経済研究所棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 W W I 2 1 3 一般 H24.12 9,140

小計 13,360,400 1,721,906 15,082,306

1 200 小建物・小屋外設備 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 200,000 200,000

1 300 構内構築物 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 51,725 51,725

1 400 構内屋外設備装置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 14,436 3,777 18,213

1 500 構内その他器具工具什器備品 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 132,768 132,768

1 600 構内図書 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 1,796,319 1,796,319

1 701 明記物件(受託品) 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 0 39,076 39,076 資料２参照

1 702 明記物件(美術品) 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島4-1-1 0 9,545 9,545 資料３参照

合計 39,296.94 13,626,561 3,703,391 17,329,952

構内の名称： あわらキャンパス(生物資源開発研究センター)

所在地： 福井県あわら市二面88字北中埜1番地

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

3 1 校舎 管理研究棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 RC RC RC 2 1 2,033.77 1 一般 S63.11 808,000 ○

3 1 校舎 管理研究棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 1 一般 S63.11 185,137 ○

3 2 校舎 創造農学科教育棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 Ｗ Ｗ I 1 1 684.16 3 一般 R3.3 372,000 ○

3 2 校舎 創造農学科教育棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 3 一般 R3.3 1,385 ○

3 3 校舎 食農交流棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 Ｗ W I 1 1 252.24 1 一般 R6.3 105,380 ○

3 3 校舎 食農交流棟 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 一般 R6.3 2,288 ○

小計 1,285,380 188,810 1,474,190

3 200 小建物・小屋外設備 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 2,655.24 407,600 2,849 410,449

3 300 構内構築物 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 20,000 0 20,000

3 400 構内屋外設備装置 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 13,496 0 13,496

3 500 構内その他器具工具什器備品 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 70,687 70,687

3 600 構内図書 福井県あわら市二面88字北中埜1番地 13,531 13,531

合計 5,625.41 1,726,476 275,877 2,002,353

構内

符号
符号 分類 種目 名       称

消火設備

什器・備品(千円)

所在地

面積（㎡）

または

数量・規格

構造級別

7,121.41 2,650,180

5,149.66 1,447,058

合計(千円)柱 壁 屋根 階数 棟数 建物/屋外設備(千円)

保険種目 取得年

協定価額=再調達価額(千円)

備考

581.10 442,311

5,641.15 2,300,634

4,876.52 2,821,290

3,643.86 1,463,020

304.46 225,892

302.22 78,365

2,596.43 837,198

2,466.75 860,823

1,854.33 617,917

962.15 242,940

3,597.56 1,094,678

199.34 0

所在地

面積（㎡）

または

数量・規格

構造級別
構内

符号
符号 分類 種目 名       称

壁 屋根 階数

993,137

備考
柱 棟数

消火設備

建物/屋外設備(千円)
保険種目

協定価額=再調達価額(千円)

取得年
什器・備品(千円) 合計(千円)

373,385

107,668



【財産保険目的明細書】
.

構内の名称： 小浜キャンパス

所在地： 福井県小浜市学園町1番地1

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

2 1 実験棟 海洋環境工学実験棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 2 1 682.79 1 一般 H6.10 269,000 ○

2 1 実験棟 海洋環境工学実験棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 2 1 1 一般 34,582 ○

2 2 体育館 体育館 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC I 2 1 1,592.12 1 一般 H5.3 428,300 ○ ○

2 2 体育館 体育館 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC I 2 1 1 一般 2,511 ○ ○

2 3 会館 交流センター 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 2/B1 1 3,111.20 1 一般 H5.3 987,000 ○ ○

2 3 会館 交流センター 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 2/B1 1 1 一般 13,727 ○ ○

2 4 校舎 海洋生物資源学科棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 7 1 6,632.63 1 一般 H5.3 2,613,000 ○ ○

2 4 校舎 海洋生物資源学科棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 7 1 1 一般 857,082 ○ ○

2 5 校舎 海洋生物資源学部講義棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 1 1 717.22 1 一般 R5.2 386,400 渡り廊下含む

2 5 校舎 海洋生物資源学部講義棟 福井県小浜市学園町1番地1 RC RC RC 1 1 1 一般 2,259

小計 4,683,700 910,161 5,593,861

200 構内その他小建物一式 25,000 25,000

300 構内構築物 40,000 40,000

500 構内その他器具工具什器備品 12,532 12,532

600 構内図書 273,795 273,795

701 明記物件(受託品) 3,256 3,256 資料２参照

702 明記物件(美術品) 3,500 3,500 資料３参照

合計 12,735.96 4,748,700 1,203,244 5,951,944

構内の名称： かつみキャンパス(海洋生物資源臨海研究センター)

所在地：  福井県小浜市堅海49-8-2

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

4 1 研究棟 海洋生物資源臨海研究センター 研究棟福井県小浜市堅海49-8-2 RC RC RC 2 1 1,687.51 1 一般 H14.11 662,000 ○

4 1 研究棟 海洋生物資源臨海研究センター 研究棟福井県小浜市堅海49-8-2 RC RC RC 2 1 1 一般 180,072 ○

4 2 実験棟 臨海研究センター 飼育実験棟 福井県小浜市堅海49-8-2 I Ｓ Ｓ 1 1 787.50 2 一般 H14.11 187,000 ○

4 2 実験棟 臨海研究センター 飼育実験棟 福井県小浜市堅海49-8-2 I Ｓ Ｓ 1 1 2 一般 78,035 ○

4 3 校舎/実験棟 学科棟・飼育実験棟 福井県小浜市堅海49-8-2 RC RC C 2 1 2,691.21 1 一般 R5.2 1,557,000 ○

4 3 校舎/実験棟 学科棟・飼育実験棟 福井県小浜市堅海49-8-2 RC RC C 2 1 1 一般 162,225 ○

小計 2,406,000 420,332 2,826,332

4 200 構内その他小建物一式 福井県小浜市堅海49-8-2 10,000 10,000 - -

4 300 構内構築物 福井県小浜市堅海49-8-2 24,000 24,000

4 400 構内屋外設備装置 福井県小浜市堅海49-8-2 4,186 4,186

4 500 構内その他器具工具什器備品 福井県小浜市堅海49-8-2 7,663 7,663

4 600 構内図書 福井県小浜市堅海49-8-2 2,265 2,265

4 701 明記物件(受託品) 福井県小浜市堅海49-8-2 0 23,110 23,110 資料２参照

合計 5,213.27 2,440,000 457,556 2,897,556

面積（㎡）

または

数量・規格

消火設備

合計(千円)
備考

構内

符号
符号 分類 種目 名       称 所在地

協定価額=再調達価額(千円)

柱 壁 屋根 階数 棟数
取得年構造級別 保険種目

構内

符号
符号 分類 種目 名       称

階数
取得年

1,000,727

3,470,082

430,811

柱 棟数壁 屋根 建物/屋外設備(千円)
保険種目所在地

面積（㎡）

または

数量・規格

構造級別

303,582

842,072

265,035

備考

協定価額=再調達価額(千円)

什器・備品(千円) 合計(千円)

建物/屋外設備(千円) 什器・備品(千円)

1,719,225

消火設備

388,659



【財産保険目的明細書】

構内の名称： その他の敷地

所在地：  福井県小浜市他

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

5 1 住宅物件 公舎 雲浜公舎Ａ棟 福井県小浜市一番町14号1番地1 RC RC RC 3 1 766.19 Ａ 住宅 H5.3 251,000 0 251,000

5 2 住宅物件 公舎 雲浜公舎Ｂ棟 福井県小浜市一番町14号1番地1 RC RC RC 3 1 609.63 Ａ 住宅 H5.3 199,000 0 199,000

6 1 住宅物件 公舎 福谷公舎 福井県小浜市福谷25号13番地2 RC RC RC 4 1 888.73 Ａ 住宅 H6.3 291,000 0 291,000

6 2 住宅物件 駐輪場 福谷公舎自転車置場 福井県小浜市福谷25号13番地2 RC RC RC 1 1 17.60 Ｂ 住宅 H6.3 3,500 0 3,500

7 Ａ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ａ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 589.66 Ａ 住宅 H4.3 193,000 0 193,000

7 Ａ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ａ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 W M I 1 1 19.20 Ｃ 住宅 H4.3 2,100 0 2,100

7 Ｂ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ｂ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 589.66 Ａ 住宅 H4.3 193,000 0 193,000

7 Ｂ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ｂ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 W M I 1 1 25.60 Ｃ 住宅 H4.3 2,800 0 2,800

7 Ｂ3 一般物件 倉庫 兼定島公舎Ｂ棟倉庫 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 4.80 Ａ 住宅 H4.3 900 0 900

7 Ｃ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ｃ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 654.42 Ａ 住宅 H6.3 214,000 0 214,000

7 Ｃ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ｃ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 W M I 1 1 12.80 Ｃ 住宅 H6.3 1,400 0 1,400

7 Ｃ3 一般物件 物置 兼定島公舎Ｃ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 W M I 1 1 12.80 Ｃ 住宅 H6.3 1,400 0 1,400

7 Ｄ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ｄ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 592.16 Ａ 住宅 H8.3 194,000 0 194,000

7 Ｄ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ｄ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 25.60 Ａ 住宅 H8.3 4,600 0 4,600

7 Ｅ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ｅ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 654.42 Ａ 住宅 H8.3 214,000 0 214,000

7 Ｅ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ｅ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 12.80 Ａ 住宅 H8.3 2,300 0 2,300

7 Ｅ3 一般物件 物置 兼定島公舎Ｅ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 12.80 Ａ 住宅 H8.3 2,300 0 2,300

7 Ｆ1 一般物件 宿舎 兼定島公舎Ｆ棟 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 2 1 654.42 Ａ 住宅 H8.3 214,000 0 214,000

7 Ｆ2 一般物件 物置 兼定島公舎Ｆ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 12.80 Ａ 住宅 H8.3 2,300 0 2,300

7 Ｆ3 一般物件 物置 兼定島公舎Ｆ棟物置 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島38字四ッ割8番地 RC RC RC 1 1 12.80 Ａ 住宅 H8.3 2,300 0 2,300

8 Ａ1 住宅物件 宿舎 三郎丸公舎Ａ棟 福井県福井市三郎丸1丁目1301番地 RC RC RC 3 1 2,023.62 Ａ 住宅 H4.3 662,000 0 662,000

8 Ａ2 住宅物件 物置 三郎丸公舎Ａ棟物置 福井県福井市三郎丸1丁目1301番地 BL BL I 1 1 55.30 Ｂ 住宅 H4.3 7,000 0 7,000

8 Ｂ1 住宅物件 宿舎 三郎丸公舎Ｂ棟 福井県福井市三郎丸1丁目1301番地 RC RC RC 2 1 372.55 Ａ 住宅 H4.3 122,000 0 122,000

9 Ａ1 一般物件 宿舎 河増公舎Ａ棟 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 RC RC RC 5 1 1,220.10 Ａ 住宅 S49.9 399,000 0 399,000

9 Ａ2 一般物件 物置 河増公舎Ａ棟物置 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 W M I 1 1 60.80 Ｃ 住宅 S49.9 6,700 0 6,700

9 Ａ3 一般物件 倉庫 河増公舎Ａ棟倉庫 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 BL BL I 1 1 5.73 Ｂ 住宅 S49.9 700 0 700

9 Ｂ1 一般物件 宿舎 河増公舎Ｂ棟 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 RC RC RC 5 1 1,822.98 Ａ 住宅 S50.8 596,100 0 596,100

9 Ｂ2 一般物件 物置 河増公舎Ｂ棟物置 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 W M I 1 1 91.20 Ｃ 住宅 S50.8 10,000 0 10,000

9 Ｂ3 一般物件 倉庫 河増公舎Ｂ棟倉庫 福井県福井市河増町29字漆原5番地2 BL BL I 1 1 5.73 Ｂ 住宅 S50.8 700 0 700

10 その他構外物件 0 6,550 6,550

11,826.90 3,793,100 6,550 3,799,650

構内の名称： 勝山キャンパス

所在地：  福井県勝山村岡町五本寺17-15（予定）

建 物 構 造

自火報 屋内

5% 5%

11 1 校舎 学部棟 福井県勝山村岡町五本寺17-15（予定） 3 1 4,183.72 RC,SRC,S 一般 R8.3 3,176,911 ○ ○

11 校舎 学部棟 福井県勝山村岡町五本寺17-15（予定） 3 1 RC,SRC,S 一般 802,193

小計 3,176,911 802,193 3,979,104

合計保険金額 35,960,559

構内

符号
符号 物件 種目 名       称 所在地

面積（㎡）

または

数量・規格

構造級別 保険種目

協定価額=再調達価額(千円)

備考
柱 壁 屋根 階数 棟数

取得年
什器・備品(千円) 合計(千円)建物/屋外設備(千円)

消火設備

構内

符号
符号 分類 種目 名       称 所在地

消火設備

3,979,104

柱 壁 屋根 階数 棟数 建物/屋外設備(千円) 什器・備品(千円) 合計(千円)

面積（㎡）

または

数量・規格

構造級別 保険種目 取得年

協定価額=再調達価額(千円)

備考



品名 規格・型式 台数 取得年月日
価格（税込み）

（円）

保険契約

（千円）
設置場所 備考（所有者）

1 メディカルフリーザー MDF-U538 1 平成20年3月14日 498,750 499 福井Ｃ、看護福祉学部棟、学部長室４０２ 共同研究　エルローズ

2 powerpac basic power supp 1 平成20年3月6日 357,105 357 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０２ 共同研究　エルローズ

3 薬用冷蔵ショーケース MPR-513R 1 平成20年3月14日 498,750 499 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０２ 共同研究　エルローズ

4 Mac pro 一式 アップル　MA970JA他 1 平成20年2月13日 406,000 406 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＮ３１４ 共同研究　東洋紡、マンダム

5 Plate Spin 1 平成19年8月10日 197,505 198 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０２ 共同研究　エルローズ

6 プロジェクタ EPSON EMP822SP 1 平成19年6月29日 144,900 145 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０２ 共同研究　エルローズ

7 紫外可視近赤外分光光度計 V-630　ｉＲＭ型 1 平成19年12月26日 810,000 810 福井Ｃ、生物資源学部棟、ＢＷ３０１大実験室 共同研究　豊田中央研究所

8 サーマルサイクラー 1 平成20年1月7日 892,500 893 海洋臨海研究Ｃ、研究棟、環境生物実験室 東京大学

9 リアルタイム濁度測定装置 1 平成20年2月7日 2,037,000 2,037 海洋臨海研究Ｃ、研究棟、環境生物実験室 東京大学

10 フラクションコレクター 1 平成20年8月18日 448,350 448 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０８
独立行政法人化学技術振興機構

JSTイノベーションサテライト滋賀

11 カラム 1 平成20年10月1日 136,710 137 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＮ513 国立大学法人名古屋大学

12 デュアルポンプ ＤＰ8020 1 平成20年11月26日 595,350 595 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０８ 財団法人　若狭湾エネルギー研究センター

13 ポンプコントローラー 1 平成20年11月21日 236,250 236 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０８ 財団法人　若狭湾エネルギー研究センター

14 ミニ電機泳動システム一式 AEP813 1 平成20年11月7日 225,750 226 福井Ｃ、生物資源学部棟、Ｂ３０１ ㈱豊田中央研究所

15 サーモミンダー 1 平成20年9月29日 100,800 101 福井Ｃ、生物資源学部棟、Ｂ３０１ ㈱マンダム

16 ロータリーミキサー チューブショック装置付 1 平成20年10月2日 126,000 126 福井Ｃ、生物資源学部棟、Ｂ３０１ ㈱マンダム

17 薬用冷蔵ショーケース MPR-312D 1 平成20年10月16日 344,610 345 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＮ308 ㈱豊田中央研究所

18 パソコン 1 平成20年4月30日 252,767 253 福井Ｃ、生物資源学部棟、教研ＢＷ４０２ エルローズ

19 レジスティビティ・チャンバ ADC 12704A 1 平成21年8月17日 173,880 174 福井Ｃ、生物資源学部棟、Ｂ３０１ 日華化学

20 ノートパソコン FMVNFD70WP 1 平成21年6月17日 172,200 172 福井Ｃ、地域経済研究所　事務局
財団法人　若狭湾

エネルギー研究センター

21 マイクロ吸光蛍光光度計 Bme-spect 1 平成21年10月22日 1,086,750 1,087 福井Ｃ、生物資源学部棟、恒温室６０７
独立行政法人化学技術振興機構

JSTイノベーションサテライト滋賀

22 迅速染色装置 1 平成21年3月4日 892,500 893 かつみC、学科棟、P1実験室 東京大学　 小浜Ｃ→かつみＣ

23 電気泳動ゲル撮影装置 1 平成21年8月25日 1,506,750 1,507 かつみC、学科棟、P1実験室 東京大学　小浜Ｃ→かつみＣ

24 メモリーハイロガー 1 平成22年1月8日 395,010 395 小浜Ｃ、海洋生物棟、７１１ 北海道栽培漁業振興公社

25 ノートパソコン Let's noteS9 1 平成22年2月22日 189,525 190 福井Ｃ、経済学部棟、７０８ 財団法人　若狭湾エネルギー研究センター

26 サーモブロック回転器 SN-48BN 1 平成22年5月13日 197,400 197 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０１ エルローズ

27 ノートパソコン　パナソニック CF-S9LYFEDR 1 平成22年12月8日 203,280 203 福井Ｃ、看護福祉学部棟、３１１ 福井県（健康福祉部地域医療課）

28 エルモ　書画カメラ P100N 1 平成23年1月19日 333,900 334 福井Ｃ、看護福祉学部棟、３１１ 福井県（健康福祉部地域医療課）

29 液晶プロジェクタ 1 平成22年12月9日 147,000 147 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０２ エルローズ

30 恒温水槽加熱装置 1 平成23年1月31日 127,575 128 福井Ｃ、微生物棟、単離精製試作室 サカイオーベックス

31 縦横兼用型電動スタンド MODEL-2257 1 平成22年10月22日 184,275 184 小浜Ｃ、海洋環境工学実験、制御室 北海道栽培漁業振興公社

32 PrimeNote Galleria IW2 1 平成22年12月27日 142,765 143 小浜Ｃ、海洋生物棟、７１１ サカイオーベックス

33 LD Pumped All-Solid-State Green Laser 1 平成23年1月26日 375,690 376 小浜Ｃ、海洋生物棟、７１１ 北海道栽培漁業振興公社

34 デジタルビデオカメラ ソニー HDR-PJ760V 2 平成24年3月13日 258,300 258 福井Ｃ、看護福祉学部棟、３１１ 福井県（健康福祉部地域医療課）

35 分子間相互作用解析装置
株式会社イニシアム社製

AFFINIX Q
1 平成28年1月1日 3,717,000 3,717 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０７ 共同研究　ふくい産業支援センター

36 高速液体クロマトグラフィー
東ソー株式会社製

ﾃﾞｭｱﾙﾎﾟﾝﾌﾟ DP-8020　他
1 平成28年1月1日 3,638,250 3,638 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０７ 共同研究　ふくい産業支援センター

37 恒温振とう培養機 GBR-300, 関連機器 他 1 平成28年1月1日 1,953,000 1,953 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０７ 共同研究　ふくい産業支援センター

38 ディープフリーザー MDF-U384 1 平成28年1月1日 945,000 945 福井Ｃ、生物資源学部棟、４０７ 共同研究　ふくい産業支援センター

39 リアルタイムPCR解析システム
バイオ・ラッド ラボラトリーズ（株）製

CFX96 Touch HRMリアルタイムPCR解析シ

ステム PX1付 1855196J6

1 令和2年10月7日 3,850,000 3,850 かつみC、学科棟、P1実験室 受託研究　福井中央魚市　小浜Ｃ→かつみＣ

40 バイオシェーカー
小型バイオシェー

カー　BR-23FP・MR
1 令和1年8月23日 560,320 561 福Ｃ、生物棟、大実験室６１５ 共同研究　国立研究開発法人理化学研究所

41 CO2インキュベーター MCO-170AIC-PJ 1 令和1年7月23日 648,000 648 福Ｃ、看護棟、教員実験室４５１ 奨学寄附金　喫煙科学研究財団

42 人工気象器
日本医科器械製作所

クローズド型　LPH-
2 令和2年12月11日 3,701,500 3,702 福Ｃ、生物棟、恒温室５０７ 受託研究　生物系特定産業技術研究支援センター

43 自動給餌管理システム
自動給餌機PFX-60

（通信仕様
1 令和2年9月15日 1,175,900 1,176 海洋生物資源臨海研究センター 受託研究　国立研究開発法人情報通信研究機構

45
感染試験用魚類飼育水槽およ

び冷却給水システム

アース製 養殖水槽MF-

550S、ノサカテック
1 令和3年2月26日 6,545,000 6,545 海洋臨海研究Ｃ、研究棟、魚病実験室 受託研究　福井中央魚市

46
絵画「タイスの瞑想曲より」

（作者：北荘かおる）
F120号 1 290,000 290 福井Ｃ、共通講義棟２階通路壁 北荘かおる

47
絵画「青春譜」

（作者：北荘かおる）
Ｆ120号変形 1 290,000 290 福井Ｃ、図書館棟ロビー壁 北荘かおる

48 サーマルサイクラー Biometra Tadvanced 96 SG1 令和4年11月1日 883,300 884 海洋臨海研究C、研究棟、環境生物実験室 受託研究　東京大学

49 自動核酸抽出装置 Maxwell RCS Instrument 1 令和4年11月8日 2,464,000 2,464 海洋臨海研究C、研究棟、環境生物実験室 受託研究　東京大学

50 解析サーバーパソコン uniV社　UNI-XW-621X 1 令和5年1月30日 1,083,500 1,084 海洋臨海研究C、研究棟、教研臨海2 受託研究　東京大学

51 オートクレーブ ＬＢＳ－325 1 令和5年3月3日 572,000 572 福井Ｃ、生物資源学部棟、小実験室６１１ 共同研究　シーシーアイホールディングス㈱

52 X線CTデータ解析用WS ワークステーションコンピューター 1 令和6年3月5日 1,100,000 1,100 永平寺Ｃ、交流Ｃ，教研Ａ201（恐竜研） 受託事業　東北大学金属材料研究所

53 ワークステーション CERVO Grasta Type-MIS4SA-G 1 令和6年3月8日 1,100,000 1,100 かつみC、学科棟、教員ラボ 受託研究　福井県水産試験場

54 分取HPLCシステム PrepAce一式 1 令和6年9月26日 6,193,000 6,193 永平寺Ｃ、生物棟、ＢＷ４０７恒温室 奨学寄附金　旭硝子財団助成金

55 微量高速冷却遠心機
株式会社トミー精工
MDX-310/ラック・イン・

1 令和6年10月22日 1,186,900 1,187 小浜Ｃ、海洋生物棟、海生工第１実験室４０１ 奨学寄附金　海洋資源学部

56 人工気象器 LH-411PFDT-S 1 令和6年11月20日 1,958,000 1,958 永平寺Ｃ、生物棟、ＢＮ５１５大実験室 受託事業　リンドウの難防除病害対策を革新する新品種開発

57 分光光度計 Nano Drop Lite Plus 1 令和6年12月24日 970,200 971 小浜Ｃ、海洋生物棟、海生工第１実験室４０１奨学寄附金　海洋資源学部

58 小型メモリー水温圧力（深度）計 ATD20-USB・INFINITY通信キット1 令和6年12月24日 676,500 677 かつみC、学科棟、教員ラボ 受託研究　福井県水産試験場

59 LC-MS用窒素ガス発生装置 Model T24F 1 令和6年12月25日 1,573,000 1,573 永平寺Ｃ、生物棟、ＢＮ１１２ＲＩ実験室 奨学寄附金　内藤記念科学財団

60 バイナリーセミミクロHPLCポンプ PU-4185-Binary 1 令和7年1月16日 1,804,000 1,804 永平寺Ｃ、生物棟、ＢＮ１１２ＲＩ実験室 奨学寄附金　内藤記念科学財団

61 化石3Dデータ化に係る機器一式 Artec Studio Professionalライフタイム版1ライセンス　MetaQuest3(512MB)　MetaQuest3キャリーケース　MetaQuest3シリコン接顔部　MetaQuestEliteストラップ1 令和7年3月7日 1,860,232 1,861 永平寺Ｃ、交流C、教研Ａ１０２（恐竜研） 受託事業　東北大学　学際領域展開ハブ形成プログラム

65,434,499 65,442

【資料２　明記物件　】

産学公連携等における受託品について

合　　計
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保険契約

（千円）
保管棟 保管室

13 Ｆ 01 01 01 01 001 日本画（じゃがいもの歌） 加藤　進 H13.04.01 寄附 1 1,000,000 1,000,000 1,000 管理棟 学生ロビー（1）

13 Ｆ 01 02 02 01 001 洋画（すすき吹く） 鈴木　千久馬 H13.04.01 寄附 1 3,000,000 3,000,000 3,000 管理棟 学長応接室（16）

13 Ｆ 01 02 02 01 001 洋画（楽土たち） 上出　穂美 H13.07.04 保管転換 1 1,400,000 1,400,000 1,400 管理棟 事務局長室（13）

13 Ｈ 01 02 02 01 001 洋画（題名不詳） 上出　穂美 H13.07.06 保管転換 1 1,500,000 1,500,000 1,500 小浜キャンパス（海洋生物資源学科） 事務室（563）

13 Ｆ 01 04 04 04 001 工芸品（杉ついたて） 神代杉ついたて H13.04.01 寄附 1 1,000,000 1,000,000 1,000 管理棟 倉庫（23）

60 Ｆ 01 02 02 01 001 油画（清農：鷹巣海岸） 小原　勉 S60.04.01 寄附 1 850,000 850,000 850 管理棟 事務局長室（13）

11 Ｆ 01 03 02 03 001 版画（うずまく男・女） ＡＹーＯ（靉嘔） H11.04.13 寄附 1 300,000 300,000 300 看護福祉学部棟 ４Ｆ廊下（360）

24 Ｈ 水墨画（in my eyes#2） 山河　全 W368cm×H182cm H24.07.29 寄附 1 2,000,000 2,000,000 2,000 小浜キャンパス 交流センター

2 Ｆ 01 001 前期白亜紀北谷環境復元画　油絵（Ｆ150号） 厚東　裕三 W2.7m×H1.8m R02.07.21 購入 1 965,000 965,000 965 交流センター 恐竜学研究所

2 Ｆ アメリカアリゲーター骨格標本（恐竜　河部） L305cm×頭骨サイズ58cm×W約28cm× H約18 cm R02.02.20 購入 1 1,030,000 1,030,000 1,030 微生物棟,恐竜研(旧大量培養室(Ｂ) 恐竜学研究所

10 13,045,000 13,045,000 13,045

【資料３　美術品等明細書(30万円以上)】

備考

Ｓ50.0401（評価日）

Ｈ5.03.24（評価日）

Ｈ11.04.13（評価日）

Ｈ5.03.24（評価日）



過去の事故履歴は以下の通りです。

事故日 保険種目 事故種類 発生場所 事故概要 保険会社

1 令和5年3月10日 火災 落雷 大学校舎（永平寺C） ¥4,182,705 支払い済み 落雷 損害保険ジャパン

2 令和5年11月18日 火災 落雷 大学校舎（永平寺C） ¥2,024,407 支払い済み 落雷 損害保険ジャパン

3 令和6年8月28日 火災 漏水 大学校舎（永平寺C） ¥74,360,000 支払い済み 漏水 損害保険ジャパン

4 令和7年9月10日 火災 落雷 大学校舎（あわらC） ¥1,460,426 支払い済み 落雷 損害保険ジャパン

5 令和7年11月26日 火災 落雷 大学校舎（永平寺C） 審査中 落雷 損害保険ジャパン

過去5年の事故情報（火災）

支払い保険金


